Ata Nº 212/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 212/2021 – 14 de outubro de 2021.

1 Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um às onze horas,
2 reuniram-se, sob a presidência do Coordenador André Fischer Sbrissia, secretariado
3 por Lara Aparecida Biazotto, via Microsoft Teams, os membros do Colegiado do
4 Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, sob convocação expedida no
5 oitavo dia de outubro de dois mil e vinte e um. Compareceram à reunião os
6 professores Anderson Barbosa de Moura, André Fischer Sbrissia, André Thaler Neto,
7 Aury Nunes de Moraes, Mere Erika Saito, Nilson Oleskovicz, Renata Assis
8 Casagrande, representantes discentes Gabriel Ribeiro Wiggers e Rafaella
9 Horstmann, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. O

10 coordenador do colegiado, Professor André Fischer Sbrissia, abriu os trabalhos
11 agradecendo a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Expediente. O
12 Prof. Sbrissia informou que o Prof. Nilson se encontra em reunião do CRMV, e que
13 Prof. Dimas, Prof. Miletti e Prof. Joandes estão em aula. O Prof. Sbrissia informou
14 ainda que o Projeto Pedagógico do PPGCA precisou de alteração no parecer da
15 Profa. Renata, a pedido da PROPPG, e que tal alteração foi aprovada Ad
16 referendum. Portanto, solicitou inclusão em pauta do item 2.6 Alteração no parecer
17 do Projeto Pedagógico do PPGCA – Homologação de Ad referendum. Em votação,
18 aprovada por unanimidade a inclusão em pauta. 2. Ordem do Dia. 2.1 Processo
19 27226/2021. Assunto: Projeto de pesquisa - Mestrado em Ciência Animal.
20 Interessado: Anderson Moura da Silva. Relator: Nilson Oleskovicz. Parecer do
21 relator: Favorável a homologação do projeto de pesquisa intitulado “Consumo e
22 digestibilidade de ovinos em gaiolas de metabolismo: Comparação de pastagens de
23 centeio puro ou consorciado com ervilhaca” do mestrando Anderson Moura da Silva,
24 sob orientação do Prof. Dr. Henrique Mendonça Nunes Ribeiro Filho. Em votação,
25 aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.2 Processo 37730/2021.
26 Assunto: Solicitação de inclusão de coorientador. Interessado: Ana Paula Remor
27 Sebolt. Relator: Nilson Oleskovicz. Parecer do relator: Favorável a inclusão do Prof.
28 Dr. Luiz Daniel de Barros (UEL/PR) como co-orientador da Doutoranda Ana Paula
29 Remor Sebolt. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.3
30 Processo 39776/2021. Assunto: Trancamento de matrícula. Interessado:
31 Gustavo Willian Pandolfo. Relator: Lara Aparecida Biazotto. Parecer do relator:
32 Favorável à solicitação de trancamento de matrícula do mestrando Gustavo Willian
33 Pandolfo, conforme atestado médico, pelo período de 06 meses a contar de
34 01/10/2021 até 31/03/2022. Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do
35 relator. 2.4 Processo 39012/2021. Assunto: Projeto de pesquisa e inclusão de
36 coorientador - Mestrado em Ciência Animal. Interessado: Giovanna Mondadori
37 Ávila. Relator: Dimas Estrasulas de Oliveira. Parecer do relator: Favorável a
38 aprovação do projeto de pesquisa intitulado: (Avaliação da dor e taxa de concepção
39 em ovelhas submetidas a inseminação artificial através de laparoscopia) e a
40 inclusão da Dra. Renata Casali como co-orientadora da referida acadêmica. Em
41 votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. 2.5 Processo
42 38945/2021. Assunto: Banca de defesa de dissertação de mestrado. Interessado:
43 Artur Martins Barbosa. Relator: Joandes Henrique Fonteque. Parecer do relator:
44 favorável a aprovação da solicitação da banca e da data de defesa de Artur Martins
45 Barbosa do Curso de Mestrado em Ciência Animal, intitulada: “Taxa de ingestão de
46 ovinos em grama missioneira gigante submetida a diferentes condições de manejo
47 e luminosidade”. A defesa ocorrerá no dia 29 de outubro de 2021 às 14:00h e a
48 banca será composta pelo Dr. Tiago Celso Baldisera - Epagri/Lages (Coorientador-
49 Presidente), Dra. Gabriela Cristina Guzatti - Instituição: IFSC/São Miguel do Oeste
50 (membro externo), Prof. Dr. André Fischer Sbrissia - Instituição: UDESC/Lages
51 (membro interno) e Dr. Fabio Garagorry - Instituição: Embrapa (suplente externo).

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
7L

2X
A

68
R

.

34

Ata Nº 212/2021

52 Em votação, aprovado por unanimidade o parecer do relator. Inclusão em pauta.
53 2.6 Alteração no parecer do Projeto Pedagógico do PPGCA – Homologação
54 de Ad referendum. O Prof. Sbrissia informou que o novo Projeto Pedagógico do
55 PPGCA foi enviado à PROPPG, a qual encaminhou o processo para a DPPG, uma vez
56 que a inclusão de novas especialidades no diploma é uma alteração além do
57 currículo, pois, tem relação com o Plano de curso do programa como um todo, e
58 sendo assim o referido processo deve ser alvo também do CONCECAV. Além disso,
59 o parecer deverá informar se a reforma da estrutura curricular terá impacto
60 financeiro relativo à redução de carga horária de docente na graduação. Assim, a
61 relatora Profa. Renata incluiu o seguinte texto no parecer já aprovado pelo
62 Colegiado: “A presente reforma da estrutura curricular dos Cursos do PPG em
63 Ciência Animal não terá impacto financeiro relativo à redução de carga horária de
64 docente na graduação.”, o qual foi aprovado Ad referendum. Em votação, aprovada
65 por unanimidade a alteração no parecer. 3. Edital do Processo Seletivo 2022–1.
66 O Prof. Sbrissia apresentou proposta para o Edital do Processo Seletivo 2022–1,
67 com período de inscrições de 20/10/2021 a 30/11/2021, homologação das
68 inscrições e divulgação dos horários das entrevistas a partir de 03/12/2021, defesa
69 de Projeto de Pesquisa nos dias 09/12/2021 e 10/12/2021, resultado preliminar em
70 14/12/2021, prazo para interposição de recursos até 17/12/2021 e divulgação do
71 resultado final em 21/12/2021. Em votação, aprovado por unanimidade o Edital do
72 Processo Seletivo 2022–1. 4. Alteração da Instrução Normativa 01/2020. O
73 Prof. Sbrissia apresentou proposta de alteração da Instrução Normativa 01/2020,
74 com o objetivo de estender os prazos previstos no Art. 1º § 2º, e Art. 2º (Defesa
75 de Tese e Exame de Qualificação de Doutorado) aos ingressantes do ano de 2021.
76 Sendo assim, sugere a seguinte redação: Art. 1º § 2º - Dada a suspensão das
77 atividades presenciais durante o período de pandemia, os doutorandos que
78 ingressaram no período de 2016/2 a 2021/2, e que não se enquadram no disposto
79 no caput deste artigo, excepcionalmente poderão solicitar prorrogação de prazo
80 para conclusão de Curso de até 12 meses. Art. 2º Autorizar que os exames de
81 qualificação de doutorado dos alunos que ingressaram no período entre 2018/1 e
82 2021/2 sejam marcados em até 28 meses contados a partir do ingresso do
83 acadêmico no Curso e realizados em prazo não superior a 30 meses. Em votação,
84 aprovadas por unanimidade as alterações sugeridas. 5. Comunicações pessoais.
85 O Prof. Sbrissia informou que foram divulgados os Editais do PROEVEN e do
86 PROINT, e solicitou atenção ao prazo de inscrição do Edital PROINT, que vai de
87 18/10/2021 a 22/10/2021. Dependendo do número de inscritos será necessário
88 designar comissão para seleção. Informou ainda que, após 24/10/2021, as
89 solicitações de pagamentos com recurso PROAP devem ser realizadas diretamente
90 ao Coordenador. Nada mais havendo a tratar o coordenador do Colegiado do
91 Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou encerrada a reunião, e
92 para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Andre Fischer Sbrissia ________________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
7L

2X
A

68
R

.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7L2XA68R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 16/12/2021 às 11:39:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

ANDRE FISCHER SBRISSIA (CPF: 021.XXX.359-XX) em 16/12/2021 às 13:43:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:11 e válido até 30/03/2118 - 12:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MTRfMjE0ODNfMjAyMV83TDJYQTY4Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021414/2021 e o código
7L2XA68R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.